
4ª feira | 31/Ago/2011  - Edição nº 85414ª feira | 31/Ago/2011  - Edição nº 85414ª feira | 31/Ago/2011  - Edição nº 85414ª feira | 31/Ago/2011  - Edição nº 85414ª feira | 31/Ago/2011  - Edição nº 8541 1313131313
Diário Oficial Certificado Digitalmente

O Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná, da garantia
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

.http://www.dioe.pr.gov.br

 
 

 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ  
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL Nº 08/2011 – CONCORRÊNCIA 
Objeto: Permissão de uso de projetos do Programa Morar Bem Paraná e 
terrenos de propriedade da COHAPAR, situados nos Municípios de 
CAFEARA,  GUARACI,  JOAQUIM TÁVORA, LEÓPOLIS, 
LUNARDELLI, ORTIGUEIRA, RIBEIRÃO DO PINHAL, SANTA 
CECÍLIA DO PAVÃO, SANTA MARIANA e VENTANIA, visando 
a contratação  de empreendimentos habitacionais de interesse social 
pelo menor preço de venda ao beneficiário final junto a CAIXA no 
Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV/FGTS, modalidade 
financiamento. 
Tipo: Menor Preço - Maior desconto em relação ao preço máximo de 
venda das unidades habitacionais, por Lote. 
Data de Abertura: 04/10/2011 - Horário: 9:00 horas 
Local: Rua Dr. Faivre, nº 480 - Auditório da COHAPAR-Centro, 
Curitiba-PR.  
Consulta e Retirada: O Edital poderá ser consultado na COHAPAR, na 
Rua Mal. Deodoro, nº 1.133, 2º andar, em Curitiba-PR, e estará 
disponível no site comprasparana.pr.gov.br (Licitações > Licitações do 
Poder Executivo > Pesquisa de editais > Instituição: COHAPAR > 
Identificação do Processo: 08/2011). Os Anexos específicos para cada 
Lote/Município estarão disponíveis no site cohapar.pr.gov.br. 
Curitiba, 30 de agosto de 2011.  
Mounir Chaowiche 
Diretor-Presidente 

 R$ 144,00 - 16476/2011
 

 

 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ  
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL Nº 07/2011 – CONCORRÊNCIA 
Objeto: Permissão de uso de projetos e terrenos de propriedade da 
Companhia de Habitação do Paraná - COHAPAR, situados nos 
Municípios de ARAPOTI, PRUDENTÓPOLIS e RIO NEGRO, 
destinados exclusivamente para a realização de empreendimento 
envolvendo execução de infraestrutura e construção de unidades 
habitacionais, conforme quantidades, projetos arquitetônico e de 
implantação fornecidos pela COHAPAR, vinculados ao Programa Morar 
Bem Paraná – PMBP em parceria com o Programa Minha Casa Minha 
Vida – PMCMV/FGTS, na modalidade financiamento, tendo como 
agente financeiro a Caixa Econômica Federal – CAIXA. 
Tipo: Menor Preço - Maior desconto em relação ao preço máximo de 
venda das unidades habitacionais, por Lote. 
Data de Abertura: 03/10/2011 - Horário: 9:00 horas 
Local: Rua Dr. Faivre, nº 480 - Auditório da COHAPAR-Centro, 
Curitiba-PR.  
Consulta e Retirada: O Edital poderá ser consultado na COHAPAR, na 
Rua Mal. Deodoro, nº 1.133, 2º andar, em Curitiba-PR, e estará 
disponível no site comprasparana.pr.gov.br (Licitações > Licitações do 
Poder Executivo > Pesquisa de editais > Instituição: COHAPAR > 
Identificação do Processo: 07/2011). Os Anexos específicos para cada 
Lote/Município estarão disponíveis no site cohapar.pr.gov.br. 
Curitiba, 30 de agosto de 2011.  
Mounir Chaowiche 
Diretor-Presidente 

 R$ 144,00 - 16475/2011
 

 
 

 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
PARANÁ – COHAPAR 

CNPJ N.º 76.592.807/0001-22 
Diretoria de Projetos  

A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ – COHAPAR, torna 
público que REQUEREU ao IAP, a RENOVAÇÃO da Licença de 
Instalação n.º 11329 para implantação do empreendimento C.H. Residencial 
Tuneiras do Oeste III (9ª Etapa), com 237 unidades, localizado no 
município de Tuneiras do Oeste, Estado do Paraná.  

 R$ 48,00 - 16233/2011
 

 
 

 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
PARANÁ – COHAPAR 

CNPJ N.º 76.592.807/0001-22 
Diretoria de Projetos  

A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ – COHAPAR, torna 
público que REQUEREU ao IAP, a RENOVAÇÃO da Licença de 
Instalação n.º 5813 para implantação do empreendimento C.H. Residencial 
Prudentópolis II (9ª Etapa), com 25 unidades, localizado no município de 
Prudentópolis, Estado do Paraná.  

 R$ 48,00 - 16222/2011

��������

������������	��

��
�����	��
��
��������

�	�����
������� �
!"
��#�$�%& '�
!�
��$��%
(
�����	�
"
)*$+�

�+,&+$�,
�$-�� .�/0�
!"
�1"�&�2
�&!��
	��3����
��"4 - 5 , !�!"
!"
� ' &�/0�
'��
5�2"
��
'��+&
!�
	$& -�
��

66
!�
�" 
���7�89�:�
��;����
��-��"�&�
!"
 �2'$ /<"2
��$�
��$& ' ��/0�
��
���
���-$"22�

��$���"�2"
!"
� $" &�
	!� � 2&$�& 1�=
��
�"$>�!�
!"
�?
�
6�9�89�����
)��	���	���
@� �$
2"-+$��/�
A+$>! '�
B2
�$%& '�2
A+$>! '�2�
C	����
�D
?8�=��
E��1"'"�&�2
"
� &"�&�
$"� 2F�
	3����G	��
����
�������
����������
"�
6�9�89�����
���2&��!� 
�� 
�+5, '�/0� 
!� 
 "4&$�&� 
!" 
 ��"4 - 5 , !�!" 
!" 
� ' &�/0�

&�!�2 
 �2 
  &"�2 
 �"$&"�'"�&"2 
 �� 
 ���&$�&�= 
 �0� 
 2"$% 
 �"'"22%$ � 
 �

�+5, '�/0�
!�
�"$��
!"
���&$�&��


�����	��
��
��������

�	�����
������� �
!"
��#�$�%& '�
!�
��$��%
(
�����	�
"

��	��	
�	��
���H$' �
!"
� 2&"��2
!"
�!"�& # '�/0�
�&!��
��;����
)�$�"' �"�&�
!"
'$�'�%2
!"
 !"�& # '�/0�
#+�' ���,�
)��	���	������&$�,"
!"
�'"22�=
$"- 2&$�
!"
#$"I+J�' �
"
 !"�& # '�/0�

!"

#+�' ��%$ �2�
C	��� 
 ����	��
 �D 
��?��=��
 E' �'� 
 � ,= 
 ��1"'"�&�2 
 " 
 ' �I+"�&�

$"� 2F�
C��K���	�
��
E!�."F
�"2"2=
�
��$& $
!�
�22 ��&+$��
	3����G	��
����
�������
����������
�@�
�69�89�����

R$ 128,00 - 16552/2011

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA  DE ESTADO DO DESENVOLVIMENT O URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLIT ANA
DE CURITIBA – COMEC

EXTRATO DE ADITIV O

AUTORIZAÇÃO PROT OCOLO : 11.117..853-4 e anexo, em 25/08/2011.
ESPÉCIE: 1.° Termo Aditivo ao Contrato 03/2011.
PARTES: Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC e
Geoplanejamento Pesquisa Mineral e Geologia Ambiental Ltda.
OBJETO: Convalidação e a prorrogação do prazo de execução e vigência.
DO PRAZO: Fica convalidado o prazo de execução que expirou em 01/08/
2011 até a assinatura do presente aditivo. A prorrogação do prazo de execução
será de 25 (vinte e cinco) dias contados a partir da publicação do presente
termo.
DAS DEMAIS CLÁUSULAS : Permanecem inalteradas as demais cláusulas
contratuais.
ASSINATURA : 25/08/2011

Curitiba, 30 de agosto de 2011.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente

R$ 112,00 - 16546/2011

                                                                        

RESUMO DA OC 15992/2011 
CONTRATADO: RSA SEGUROS - ROYAL & SUNNALLIANCE SEGUROS 
BRASIL S/A. 
OBJETO: contratação do Seguro Auto Frota. 
VALOR: R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais)
DATA: 20/08/2011 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
FUNDAMENO LEGAL: Pregão 013/2011

R$ 64,00 - 16469/2011

Companhia Paranaense de Gás 

RESUMO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2011 

Contratado: LOGICA AMÉRICA DO SUL SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços de Suporte, Manutenção Corretiva e Atualização 
de versões e releases do Software GE Smallworld.
Valor: R$ 77.390,00 (setenta e sete mil, trezentos e noventa reais) 
Data: 29/06/2011 
Vigência: 12 (doze) meses 
Fundamento legal: art. 33 da Lei Estadual 15.608/07 e no art 25, caput da Lei 
8666/93.
A íntegra da justificativa para contratação encontra-se a disposição na sede da 
Compagas, Rua Pasteur, 463, 7º andar, Curitiba – PR. 

R$ 64,00 - 16454/2011


